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KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Ngày Hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp”  

tỉnh Đắk Nông năm 2022 

 

Thực hiện Thông tư số 05/2021/TT-BLĐTBXH ngày 07/7/2021 của Bộ 

trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quy định quy chế tuyển sinh và xác 

định chỉ tiêu tuyển sinh trình độ trung cấp, cao đẳng, Quyết định số 1094/QĐ-

UBND ngày 17/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông Ban hành Kế hoạch 

thực hiện Đề án Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong 

giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, Công văn số 

1808/UBND-KGVX ngày 13/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc 

đẩy mạnh công tác định hướng về giáo dục nghề nghiệp năm 2022. 

Nhằm triển khai có hiệu quả công tác tư vấn, tuyên truyền đẩy mạnh công tác 

giáo dục hướng nghiệp, định hướng, phân luồng và tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp 

(GDNN) đối với học sinh sau khi học trung học cơ sở và trung học phổ thông vào 

học các trình độ giáo dục nghề nghiệp tại các cơ sở GDNN trên địa bàn tỉnh. Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Hội tư vấn tuyển 

sinh giáo dục nghề nghiệp (GDNN) trên địa bàn tỉnh Đắk Nông năm 2022, cụ thể 

như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Giới thiệu, quảng bá các ngành, nghề đang được đào tạo tại các trường cao 

đẳng, trung cấp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp có đăng ký hoạt động giáo dục nghề 

nghiệp (gọi chung là các cơ sở GDNN); cung cấp cho các em học sinh, người lao 

động có thông tin đa dạng về những ngành, nghề đang được giảng dạy tại các 

trường, mô hình đào tạo và trang thiết bị hiện có, quá trình học tập cũng như cơ hội 

nghề nghiệp sau khi ra trường.  

- Tư vấn cho học sinh lựa chọn các ngành, nghề phù hợp với năng lực, sở 

trường và nguyện vọng của bản thân, gia đình cũng như đáp ứng nhu cầu lao động 

của xã hội; giúp học sinh hiểu rõ hơn về vị thế, vai trò, tầm nhìn, sứ mệnh, truyền 

thống của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.  

- Kết nối và thúc đẩy mạnh mẽ trong sự hợp tác giữa các cơ sở giáo dục nghề 

nghiệp và doanh nghiệp nhằm tác động thay đổi nhận thức của cộng đồng, học sinh, 

giáo viên và cha mẹ học sinh về việc đào tạo nghề gắn với nhu cầu thực tế của các 

doanh nghiệp và cơ hội việc làm trong, ngoài tỉnh và xuất khẩu lao động.  

 - Thông qua Ngày Hội giúp các cơ sở GDNN định hướng xây dựng chiến 

lược đào tạo phù hợp với nhu cầu xã hội, tăng cường mối quan hệ với các cơ quan, 

doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.  

2. Yêu cầu 
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- Tuyên truyền sâu rộng về Ngày Hội bằng nhiều hình thức để thu hút học 

sinh có nhu cầu học nghề tham gia; các doanh nghiệp, các đơn vị trên địa bàn và các 

khu vực lân cận có nhu cầu tuyển dụng tham gia Ngày Hội góp phần thiết thực trong 

công tác phân luồng đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh.  

- Ngày Hội được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. Tập 

trung nội dung phần thông tin, tuyển sinh đào tạo nghề nghiệp, cơ hội việc làm; 

thông tin, quảng bá một số hình ảnh hoạt động và các chính sách ưu đãi cho người 

học nghề và người lao động của doanh nghiệp tuyển dụng.  

II. Nội dung  

1. Tổ chức Hội nghị "Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng 

học sinh trong giáo dục phổ thông năm 2022" 

1.1. Thành phần: 55 người, gồm: 

- Chủ trì Hội nghị: Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh, Lãnh đạo Sở Lao động – 

TB&XH. 

- Tham dự Hội nghị: 

+ Sở Lao động - TB&XH và Sở Giáo dục và Đào tạo: Lãnh đạo Sở và Phòng 

chuyên môn có liên quan; 

+ Đại diện các Sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo; Sở Thông tin và Truyền 

Thông; Kế hoạch và Đầu tư; Khoa học và Công nghệ; Công Thương; Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn; Tỉnh Đoàn Đắk Nông; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 

+ Đại diện Lãnh đạo UBND, Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng 

Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố; 

+ Đại diện cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Trường Cao đẳng kỹ nghệ II (trực 

thuộc Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội); Trường Cao đẳng Cộng đồng Đắk 

Nông; Trường Trung cấp Kinh tế- Kỹ thuật Phương Nam; Trung tâm GDNN-GDTX 

cấp huyện; Trung tâm đào tạo lái xe ô tô; 

+ Đại diện doanh nghiệp: Doanh nghiệp đã có tuyển dụng lao động qua đào 

tạo của tỉnh; doanh nghiệp xuất khẩu lao động; 

+ Đại diện báo, đài. 

1.2. Thời gian: 01 buổi, tháng 4-5/2022 (cụ thể theo Giấy mời của Sở Lao 
động–TB&XH). 

1.3. Địa điểm: Hội trường Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk 

Nông. 

1.4. Nội dung: Đánh giá công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân 

luồng học sinh trong giáo dục phổ thông từ năm 2019-2021; định hướng tuyển sinh 

giáo dục nghề nghiệp, phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông năm 2022 và 

trong thời gian tới. 

2. Tổ chức “Ngày Hội tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp năm 2022” 

2.1. Thành phần tham gia 

- Thành phần Ban Tổ chức:  

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội; 

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo; 

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền Thông; 

+ Đại diện Lãnh đạo Tỉnh đoàn Đắk Nông; 
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+ Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Đắk Nông; 

+ Mời đại diện Lãnh đạo Công an tỉnh và lực lượng Công an tỉnh tham gia 

công tác bảo vệ An ninh trật tự; 

+ Lãnh đạo Phòng Lao động – Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp thuộc Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội; Lãnh đạo Phòng Giáo dục thường xuyên – 

Chính trị, Tư tưởng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

- Thành phần tham dự Ngày Hội: 200 người/ địa điểm. 

* Khách mời: 

+ Đại diện Ban Tuyên giáo tỉnh ủy; 

+ Lãnh đạo UBND tỉnh; 

+ Tổ chức Hội, đoàn thể tỉnh: Hội Nông dân; Hội Liên hiệp phụ nữ; Hiệp hội 

doanh nghiệp; Ban quản lý khu công nghiệp; 

+ Đại diện Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố; 

+ Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Đắk Nông; Báo Đắk Nông; đại diện cơ 

quan báo, đài thường trú. 

* Thành phần dự: 

+ Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố; các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh;  

+ Đại diện Ban Giám hiệu và cán bộ, giáo viên làm công tác đoàn các Trường 

THPT và THCS trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa; 

+ Học sinh, sinh viên trường cao đẳng, trung cấp và các trung tâm giáo dục 

nghề nghiệp trên địa bàn nơi tổ chức Ngày hội có nhu cầu tìm hiểu thông tin về việc 

làm và khởi nghiệp; Học sinh các trường THCS, THPT trên địa bàn nơi tổ chức cần 

tư vấn tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp. 

+ Các doanh nghiệp xuất khẩu lao động và các doanh nghiệp có ký cam kết sử 

dụng lao động qua đào tạo do các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giới thiệu và cơ sở 

GDNN ngoài tỉnh có nhu cầu liên kết đào tạo.  

2.2. Thời gian và địa điểm (cụ thể theo Giấy mời của Sở Lao động–TB&XH) 

- Thời gian: Trong tháng 4-5/2022. 

- Địa điểm: Tổ chức tại 02 địa điểm: Trung tâm thành phố Gia Nghĩa và trung 

tâm huyện Đắk Mil. 

2.3. Nội dung  

- Tổ chức chương trình giao lưu, định hướng giáo dục nghề nghiệp; tư vấn 

tuyển sinh cho các em học sinh với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp.   

- Các em học sinh đến tham quan và tiếp cận một số ngành, nghề tại các gian 

hàng của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; đồng thời, được tư vấn về chương trình 

đào tạo của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp. 

- Phần tuyển sinh - tuyển dụng: Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp có nhu cầu 

tuyển sinh tiến hành giới thiệu, phỏng vấn, đăng ký hồ sơ; các doanh nghiệp tư vấn, 

tuyển dụng theo nhu cầu (tại các gian hàng do Ban Tổ chức bố trí).  

- Phần trưng bày sản phẩm và thiết bị đào tạo: Tại các gian hàng các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp do Ban Tổ chức bố trí.  

(dự kiến chương trình kèm theo). 

III. Kinh phí tổ chức  
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- Kinh phí phục vụ tổ chức Hội nghị và Ngày Hội: Sử dụng từ nguồn kinh phí 

ngân sách năm 2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

- Kinh phí làm tờ rơi thông tin tuyển sinh; chi phí đi lại, chế độ công tác phí, 

trang trí gian hàng và các chi phí khác do cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp, 

cơ quan, đơn vị tham gia tự đảm bảo. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn đơn vị và đối tác liên quan xây 

dựng chương trình chi tiết hoạt động cho Hội nghị; Xây dựng chương trình, kịch bản 

tổ chức Ngày Hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông và 

các cơ quan thông tấn, báo chí khác để xây dựng nội dung tuyên truyền về Ngày hội; 

nội dung tuyên truyền tập trung vào công tác tuyển sinh, kết quả, hiệu quả đào tạo, 

làm nổi bật quá trình đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trước yêu 

cầu của quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Giới thiệu những điển hình của 

người dạy, người học và những mô hình khởi nghiệp thành công từ giáo dục nghề 

nghiệp. 

- Tổng hợp thông tin tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp và các tổ 

chức trên địa bàn tỉnh. 

- Đăng tải các thông tin về Ngày Hội trên website của Sở; xin cấp phép treo 

băng rôn truyền thông về sự kiện; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông về 

công tác truyền thông giáo dục nghề nghiệp. 

- Đảm bảo kinh phí phục vụ tổ chức Hội nghị và Ngày Hội, thanh quyết toán 

kinh phí theo quy định.  

2. Đề nghị các Sở, ban ngành, Hội đoàn thể, UBND các huyện, thành phố 

phối hợp 

2.1. Sở Giáo dục và Đào tạo: Ban hành văn bản chỉ đạo Ban Giám hiệu các 

trường THPT, THCS, Trung tâm GDTX tỉnh huy động động cán bộ, giáo viên và 

học sinh tham gia hưởng ứng Ngày Hội; thông báo các em mặc đồng phục của 

trường và phối hợp tổ chức tốt các nội dung phục vụ Ngày Hội. 

2.2. Sở Thông tin và Truyền Thông, Tỉnh đoàn Đắk Nông phối hợp tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền đến học sinh, thanh niên, người lao động tham gia Ngày 

Hội tư vấn tuyển sinh GDNN tỉnh Đắk Nông năm 2022. 

2.3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện tổ chức tuyên truyền về nội 

dung và ý nghĩa của Ngày Hội trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện 

và đa dạng các hình thức tuyên truyền (loa phát thanh xã, xe lưu động…)  

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT, THCS trên địa bàn 

huyện, thành phố tạo điều kiện về thời gian, địa điểm, bố trí cử cán bộ, giáo viên và 

học sinh tham gia Ngày Hội. 

3. Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp tham dự Ngày Hội 

- Triển khai các hoạt động tư vấn, quảng bá tuyển sinh theo kế hoạch, đảm 

bảo việc tổ chức đạt hiệu quả tuyên truyền cao, thu hút nhiều học sinh, người lao 
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động tham gia và để lại dấu ấn sâu đậm trong học sinh, phụ huynh và khách tham 

quan. 

- Thiết kế tờ gấp giới thiệu về truyền thống, nguồn lực, ngành nghề, xu hướng 

việc làm, tương lai nghề nghiệp, hồ sơ tuyển sinh… để phát cho đại biểu, học sinh 

quan tâm; chuẩn bị các bài viết tư vấn về ngành nghề, môi trường học tập, khả năng 

tiếp cận với việc làm của các ngành được đào tạo tại trường. Treo băng rôn truyền 

thông về sự kiện. Ngoài ra, thông báo chương trình Ngày Hội đến cựu sinh viên, học 

sinh của các cơ sở giáo dục nghề nghiệp biết, đến tham dự. 

-  Hỗ trợ, hướng dẫn học sinh thủ tục làm hồ sơ tuyển sinh. 

- Trường CĐCĐ Đắk Nông chuẩn bị một số mô hình thiết bị và dụng cụ liên 

quan đến một vài nghề tiêu biểu để đại biểu và học sinh được xem, thử nghiệm.  

4. Các doanh nghiệp 

Phối hợp tư vấn nghề nghiệp, giới thiệu những vị trí mà doanh nghiệp, đơn vị 

cần tuyển dụng; đồng thời, định hướng nghề nghiệp cho học sinh. 

5. Đề nghị Lãnh đạo các trường THCS, THPT trên địa bàn tỉnh quan 

tâm chỉ đạo 

- Lồng ghép tuyên truyền các hoạt động của Ngày Hội đến cán bộ, giáo viên 

và học sinh của trường.  

- Cử thành phần và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, giáo viên và học sinh 

tích cực tham gia Ngày Hội (dự kiến mỗi trường huy động từ 20-30 học sinh). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Hội tư vấn tuyển sinh GDNN tỉnh Đắk 

Nông năm 2022, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Lãnh đạo các Sở, 

ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm chỉ đạo và 

phối hợp thực hiện để Ngày Hội được tổ chức thành công và hiệu quả. Trong quá 

trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh, đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội (qua phòng Lao động – Việc làm và Giáo dục nghề 
nghiệp, email: quanlydaynghedaknong@gmail.com; Điện thoại 02613.544.875) để 

bổ sung kế hoạch, triển khai thực hiện hoặc báo cáo (các nội dung vượt thẩm quyền 

nếu có) cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định./. 
  

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- BTG Tỉnh ủy; 

- Các Sở, ban, ngành, Hội đoàn thể cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- GĐ, PGĐ (đ/c Nam); 

- Các cơ sở GDNN, Doanh nghiệp; 

- Đăng tải trên Trang TTĐT Sở; 

- VP Sở, KH-TC, TTDVVL (thực hiện); 

- Lưu: VT, LĐVL&GDNN. 
 

    KT. GIÁM ĐỐC 

     PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

          Hoàng Viết Nam 
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PHỤ LỤC KHẨU HIỆU IN BĂNG RÔN TUYÊN TRUYỀN 

(Kèm theo Kế hoạch số       /SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày   /4/2022 của 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông) 

 

1. Tương lai tươi sáng cùng Giáo dục nghề nghiệp! 

2. Đồng hành nâng tầm kỹ năng lao động - Vì một Việt Nam thịnh vượng! 

3. Giáo dục nghề nghiệp: Thực học - Thực hành - Vững khởi nghiệp, sáng tương 

lai! 

4. Giáo dục nghề nghiệp: Đồng hành nâng tầm kỹ năng lao động Việt Nam! 

5. Giáo dục nghề nghiệp: Thực tâm – Thực tài – Thực nghiệp! 

6. Kỹ năng nghề cho tương lai tươi sáng hơn! 

7. Cải thiện quốc gia bằng sức mạnh của kỹ năng lao động! 

8. Kỹ năng nghề giá trị đích thực! 
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